
Bilag nr. 5: Notat med ændringer ved endelig vedtagelse af forslag til tillæg nr. 60 til 
Kommuneplan 2017-2029

På baggrund af de indkomne høringssvar foreslås nedenstående ændringer:

De konkrete ændringer/tilføjelser er fremhævet med kursiv.
Overstregninger angiver tekst, der udgår.

Kommuneplantillæggets redegørelse

Side 4, afsnit om ” Bilag IV- og rødlistede arter” tilføjes:
I planlægningen af nye områder skal der tages særligt hensyn til udvalgte dyre- og plantearter, som er
sjældne og i fare for at forsvinde eller allerede er forsvundet.

Flagermus: Man kan året rundt finde flagermus i hule træer. Hulheder og sprækker i træer er meget vigtige 
opholdssteder for en lang række af flagermusarter. Flagermus yngler bl.a. i mindre sprækker og hulheder i 
træer. Rasteområder kan være træer, som flagermus benytter til vinterhi eller dagopholdssteder udenfor 
yngletiden. 
Viborg Kommune har ikke kendskab til, hvis der skulle være registreret flagermus i nærområdet i de senere 
år. De nærmeste registreringer af flagermus er ved Tjele Langsø ca. 13 km øst for planområdet samt de 
kendte forekomster ved kalkgruberne ved Daugbjerg og Mønsted ca. 13 km vest for planområdet. 
Derudover observeres der regelmæssigt flagermus i skovkanter og parker spredt i kommunen.  
Det vurderes som meget sandsynligt, at de lever i skovområderne vest og nordvest for planområdet, fx 
Undallslund Skov, Skrikes, Neckelmanns og Margrethelund Plantager. 
Der findes læhegn og allé-træer i planområdet, som forventes fældet i forbindelse med implementeringen af 
planen. 
Det kan ikke udelukkes, at læhegnene i et eller andet omfang fungerer som ledelinjer og måske 
fødesøgningsområder for områdets flagermus. 
Det vurderes ikke, at læhegnene er væsentlige for bestanden af flagermus i området, og det vurderes, at 
den økologiske funktionalitet for området som yngle- og rasteområde for flagermus ikke vil blive væsentligt 
påvirket ved planforslaget.

Stor vandsalamander: Stor vandsalamander lever på land en stor del af året, mest i skove og haver. Om 
foråret i marts-april kommer dyret frem af vinterdvalen og vandrer ned til vandhullerne. I vandhullerne parrer 
salamandrene sig og opholder sig frem til slutningen af sommeren. I sensommeren forlader de voksne 
individer vandhullerne, og indtil de i oktober opsøger et overvintringssted. 
Viborg Kommune har ikke kendskab til, hvis der skulle være registreret stor vandsalamander i nærområdet i 
de senere år. Det kan dog ikke udelukkes, at de lever i skovene nordvest for planområdet, fx Undallslund 
Skov, Skrikes, Neckelmanns og Margrethelund Plantager. 
Der er registreret beskyttede søer i nærområdet af planområdet; hhv. ca. 150 m nord for, 200 m sydvest for, 
400 m syd for og 500 m nordvest for planområdet. 
Viborg Kommune har ikke kendskab til, hvis der skulle være registreret stor vandsalamander i nogen af 
søerne de senere år. Den nærmeste kendte registrering af stor vandsalamander er ved Romlund ca. 4,5 km 
fra planområdet. 
Selve planområdet er uden søer, og det vurderes ikke, at planområdet vil være egnet som yngle- og 
opvækstområde for stor vandsalamander.
Den økologiske funktionalitet for området som yngle- og rasteområde for stor vandsalamander vurderes ikke 
at blive væsentligt påvirket ved planforslaget.

Viborg Kommune vurderer på denne baggrund, at planområdet og dets nærområde ikke udgør et oplagt 
yngle- og rasteområde for Bilag IV-arter eller rødlistede arter

Redaktionelle ændringer
Forvaltningen bemyndiges til at foretage redaktionelle ændringer inden offentliggørelsen af planen.

Planlovens § 27, stk. 2
Ændringsforslagene vurderes ikke at påvirke andre borgere væsentligt, og planforslaget kan derfor vedtages 
endeligt med ovennævnte ændringer uden fornyet høring. 


